Eingeschaltet vom Fiirsten Johann Sigismund 1568, vom Klausenburger Rat 1568 und
vom Fursten Stephan Bathori 1572, Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Filiale Cluj-Na-
poca der Akademie der S.R.R., Sammlung Josef Kemény, Urkunden Nr. 121.
Regest: Szabd, Az erdélyi mdzeum 71 Nr. 337.

3 317

Ofen 1463 Februar 17. Die Koniginmutter Elisabeth stellt ihrem Gesandten
Johannes Gereb von Weingartskirchen ein Beglaubigungsschreiben aus.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 219. Siegel, rund, Dm. 25 mm, in rotes Wachs a uf
der Ruckseite zum Verschluss aufgedriickt, Reste.
Regest: Kemény, Notitia I, 180.

Von der Kanzlei: Commissio propria dominae genetricis domini regis.

Elizabet serenissimi principis domini Mathiae dei gratia regis Hungariae,
Dalmaciae, Croaciae et cetera genitrix. Circumspecti et prudentes nobis sin-
cere grateque dilecti. Misimus ecce in vestri medium egregium Johaimem Gereb de
Wyngarth in quisbusdam rebus nostris viva voce vobis referendis de intentione
nostra plene informatum. Rogamus vos, quatenus relatibus ipsius Johannis
Gereb nostri parte hac vice fiendis fidei credentiam velitis exhibere cum exe-
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eutione pleniori. Datum Budae feria quinta proxima post festum beati Valentini
martiris, anno domini MOCCCCOLVn° tertio.

Auf der Riickseite Adresse: Circumspectis et prudentibus magistro civiurn iu-
dicique et iuratis civibus civitatis Cibiniensis necnon universis Saxonibus
sedis Zerdahel nobis sincere grateque dilectis.

3 318

Klausenburg 1463 Mitrz 4. Der siebenburgische Woiwode Johannes Pongracz
ersucht den Kronstadter Rat urn Nachrichten aber die Bewegungen der Tarken
in der Walachei.

orig. Pap. Arh. St. Brasov, Fronius I, 309. Siegel rund, Din. 27 mm, war in grunes
Wachs auf der Ruckseite zum Verschluss aufgedruckt.
Druck: Hurmuzaki, Documente XV, 1, 59 Nr. 101.

Prudentes et circumspecti grate nobis dilecti. Intimat nobis Radul Trans-
alpinus waywoda, quod Turci contra nos et regnum hoc' agregantur, nos enim
plenarie intimatis huiusmodi ambigum. Ecce enim nos regnicolas harum par-
tium disponentes et promptuantes2 tenemus, ut dum et quando foret neces-
se, illuc quo placuerit transire possumus. Rogamus igitur dilectiones ves-
tras, quatenus unum exploratorem v estrum ad partes Transalpinas diri-
gere, vosmet ipsosque more bellantium tenere et nos cum fama verissima ex
parte Thurcorum certificetis3 saepesaepius et omni tempore et quicquid hu-
iusmodi vestri exploratores plenarie scire poterunt post sese per scripta ves-
tra et nuncietis. Secus non facturi. Datum in Cluswar feria sexta proxima post
dominicam Invocavit, anno domini millesimo quadringentesimo LXmo tertio.
Johannes Pongracz de Dengelegh waywoda Transsiluanus Siculorumque comes.

Auf der Rtickseite Adresse: Prudentibus et circumspectis iudici iuratis ceteris-
que civibus in civitate Brassouiensi constitutis et commorantibus sincere
et grate nobis dilectis.

1 Vorlage hc. 3 Vorlage cerlircelis.
Vorlage prom/wiles.

3 319

Ofen 1463 Miirz 5. Die Koniginmutter Elisabeth verleiht Michael Zekel de Zen-
thiwan und Stephan de Hederfaya, Burghauptleuten der Burg Bistritz, far die
Dienste, die sie ihrem Gatten Johannes von Hun yad, dem Erbgrafen von .Bistritz
Ladislaus von Hunyad nnd Kiinig Matthias. ihren Sohnen, geleistet haben,
die Besitzungen Glodeni, Poarta, Frunzeni, Lunca und Ludwigsdorf. Datum
Budae sabbato proximo ante dominicam Reminiscere, anno domini millesimo
quadringentesimo sexagesimo tertio.

Orig. Perg. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Filiale Cluj-Napoca der Akademie
der S.R.R., Archiv Ocr Grafen Banffy, Urkunden Nr. 16/b. Siegel, rund, Dm. 23 mm,
rotes Wachs in weisser Wachsschussel an rotweissgrnner Seidenschnur angehangt. Im
Siegelfeld Wappenschild mit dem Oberteil eines Steinbocks, daneben Raute, dardber
Kreuz. Umschrift in gotischer Minuskel unleserlich.
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3 320

To lna 1463 April 1. Der iudex curiae Ladislaus de Palocz bezeugt, dass die Ad-
ligen von Losoncz dem Erzbischof Stephan von Ka Mesa und Bacs clafur, dass er
ihnen die Burg Unguras mit alien zugehorigen Besitzungen darunter Nemethi,
Zaznyres, Warallya, Zenthjakab, Kereles, Kenthelke, Arokalya, Zereth et
Sofalwa in partibus Transilvanis in comitatibus Doboka, Zolnok et Co los
vocatis habitis frei gemacht hat, die Ha lite der Burg Unguras geschenkt haben.
Datum in Tholnawar feria sexta proxima post dominicam Judica, anno do-
mini millesimo quadringentesimo LX tertio.

Arh. St. Sibiu, Manuskript Zimmermann des Urkundenbuchs XIV, 8 nach der frtiher
im Battbyaneum Alba lulia befindlichen Handschrift Fancsali, Adversaria.

3 321

Ofen 1463 April 24. KOnig Matthias schreibt dern Rat von Bistritz, dass auf Be-
schlu/3 des Reichtags neue Manzen geprcigt wurden u. ordnel an, dass ausschliess-
lich die neuen Manzen benatzt werden.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archly der Stadt Bistrita Nr. 56. Siegel, rund, Dm.
68 mm, war in rotes Wachs yorne aufgedrtickt.
Regest: Archiy. Zeitschrift 12,82. Berger, Urkunden-Regesten 32 Nr. 161.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Matthias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus
nostris prudentibus et circumspectis iudici, iuratis ceterisque civibus et to-
ti communitati civitatis nostrae Bistriciensis salutem et gratiaro. Impulsati
iam pridem precibus fidelium nostrorum praelatorum, baronum et nobilium
regni nostri in congregatione generali in oppido Tholnawar existente, consi-
deratis incommoditatibus et dampnis earundem ac totius reipublicae, quae
hactenus propter multiplicem variationem ac crebram vilificationem mo-
netarum pertulerunt, unam novarn monetam bonam et durabilem cuius cen-
turn denarii, oboli vero tricenti unum florenum auri valeant, cudere fecimus.
Volurnusque ut ipsa nova moneta abiecta omni alia moneta antiqua renovata
et extranea per totum regnum nostrum et partes sibi subiecLas cursurn habeat
et quod proventus lucri camerae nostrae ac decimae et omnes proventus quo-
rumcunque subditorum nostrorum extradari debeant et persolvi. Ideo fide-
litati vestrae harum serie sub perpetuae infidelitatis ac amissione capitum
omniumque rerum et bonorum vestrorum firmiter praecipiendo mandamus, qua-
tenus a modo deinceps abiecta omni alia moneta in omnibus emptionibus,
venditionibus et negociationibus vestris iuxta limitationem et dispositio-
nem, quas fidelis noster nobilis Christoforus de Florencia, comes camerae
nostrae Rivolidominarum, de valore rerum venalium vobiscum fecerit, prae-
dicta nova moneta nostra uti omnemque antiquam et rev ocatam monetam
sub forma concambii et per modum probae ad ipsam cameram nostram Ry-
wolidominarum praefato Christoforo comite camerae nostrae praedictae vel
hominibus suis importare et praesentare debeatis et teneamini. Et nullus om-
nino hominurn ultra praedictam limitationem florenos cambire aut alia qua-
cumquel antiqua moneta extranea et revocata uti, vel pro rebus venalibus
sive sint panni sericei sive lanei aut res alterius uniuscumque ex contractu2
maneriei venditionis florenarum petere vel antiquas monetas revocatas con-
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flare aut eas cambire sive argentum emere vel huiusmodi argentum aut mo-
netas antiquas et revocatas extra hoc regnum nostrum portare et cum eis ne-
gotiationem suam facere vel falsas monetas cudere aut cudi facere aut eis-
dem uti praesumat, alioquin facultatem dedimus et firmiter commisimus
committimusque praefato Christoforo comiti dictae camerae nostrae, ut ip--
se contra facientes per detentiones personarum et ablaciones rerum et bono-
rum ac alia opportuna gravamina ad observationes praemissorum arcius corn-
pellat et astringat, auctoritate nostra praesentibus sibi in hac parte attributa
mediante. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti3 restituitis. Da-
tum Budae in festo beati Georgii4 martinis, anno domini millesimo quadrin-
gentesimo tertio.

1 Hierauf alto gestrichen. 3 Hierauf ex gestrichen.
2 45 mm im. Bug unleserlich. 4 Vorlage: Georgi.

3 322

Rom 1463 April 30. Papst Pius II. setzt in einem an den Erzbischof von Gran
und die Dekane von Hermannstadt und Kronstadt gerichteten Schreiben die Ho-
he des von den Pfarrern der Kapitel Mediasch, Schelk, Kisd, Kozd, Bistritz,
Regen, Kyralia, Reps, de Szalzelen et de Brasio Transilvanae diocesis zu entrich-
tenden subsidium caritativum gegenuber ungebiihrlichen Forderungen ihres
Bischofs mit hOchstens 50 Mark Silbers fest.
Datum Romae apud sanctum Petrum pridie calendas Mai, anno domini
millesimi° quadringentesimo sexagesimo tertio, pontificatus anno Vt°.

Druck: Fabritius, Urkundenbuch 62 Nr. 96 nach einer Abschrift des 18. Jhs. im
Batthyaneum Alba Iulia.
Regest: Archiv 15, 1880, 193 Nr. 35.

3 323

1463 Mai 13. Der Rat von Klausenburg leitet die Streitsache zwischen seinen
Mitbiirgern Johannes Lach und Gregor Lagos sowie den Hermannstädter Ratsherrn
Stephan Agatha rind Martin Remser urn geraubtes Handelsgut an den Bistritzer
Rat zur Entscheidung weiter.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Bistrita Nr. 54. Siegel rund, Dm.
36 mm, in grimes Wachs au! der Riickseite zum Verschluss aufgedriickt. Reste mit Turm
von 5 Zinnen gekrOnt, daneben links und rechts zwei Mauerstiicke mit 3 Zinnen.
Regest: Berger, Urkunden-Regesten 32 Nr. 162.

Paratam in singulis complacendi voluntatem. Prudentes viri fautores et amici
nobis sincere dilecti. Vestris notificamus amicitiis, quodcum circa sextam anni
revolutionem festivitatis videlicet beati Egidii abbatisl certis ex nostris con-
civibus tune Waradini existentibus circumspecti viri Stephanus Agatha et
Martinus Remser dicti, iurati cives civitatis Cibiniensis, certas res mercimo-
niales vasculo inclusas honesto Johanni Lach dicto concivi nostro pretio tra-
didissent, ut easdem ad Cibinium repraesentare deberet. Sed quia currus ipsius
Johannis Lach nimium fuisset oneratus, ipsum vasculum cum rebus honesto
Gregorio Layos dicto similiter concivi nostro, consocio suo hue ad Coluswar
pretio conducendum tradidisset. Ipsis autem venientibus cum eorum curribus
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quidam malefactores de familia condam magnifici Michaelis Zylagy existentes
armatis manibus in ipsos irruentes eosdem currus simulcum universis rebus
mercimonialibus auferentes reduxissent. Quiquidem concives nostri videntes se
oppressos ac dampnificatos cum eiusdem malefactoribus pro sexingentis florinis
auri concordando composuissent. Quibus persolutis iidem concives nostri
talem inter se statuissent pactum, ut huiusmodi res et bona mercimonialia,
quae sic universaliter redemissent hic ad nullius concivis nostri domum, sed
ad locum communiter videlicet ad domum librae ubi huiusmodi res ponderari
consueverunt taxando, unicuique eorum, ut contradictum fuisset, deduci debe-
rent, ut qualibet eorum iuxta contributorum qualitatem recompensam reci-
peret de eisdem aequivalentiam. Quo facto venit et providus Petrus noster
hospitalensis praemissorum particeps volens etiam recipere aequivalentiam de
eisdem. Honestus autem Lucas Kleynmester concivis noster, ex quo ipse plus
eo exponente contribuatur praedictas res relictas in domum suum apportavit,
asserens se hoc de consensu cuiusdam familiaris praedictorum Stephani Agatha
et Martini Remser fecisse; residuas autem res idem Lucas Kleynmester in boltha
sua ab eo tempore quasi usque ad festum nativitatis Christi conservasset, quas
tandem praefatus famulus dictorum Stephani et Martini recepisset et in aliam
domum deduxisset, quae postea per violentas manus ablatae fuissent. Quo
facto praefatus Stephanus Agatha huc veniens requisivit res suas a eodem
Johanne Lach, quiquidem respondendo dixit, famulum suum easdem recepisse
et quo me placuisset voluntati deportasset. Ipse autem Stephanus Agatha non
contentus post certum temporis spatium eundem Johannem Lach Cibinii cum
curro et equis suis prohibentis arrestavit, et cum iudicio Cibiniensi et septem
sedium convenit et pariter praevia ratione litigante. Ita ut praefactus Stepha-
nus Agatha eundem Johannem Lach iudicio convincit, ubi praefati iudices
septem sedium praefato Johanni Lach terminum comparationis praefigentem
ad audiendum sententiam per eos ferendam et iuramenta; ad quem idem Jo-
hannes Lach non venit nec per procuratorem suum comparare curavit, prop-
ter quam negligentiam praenotati iudices eorundem Johannem convictum pro-
nuntiantes. Expost contigit praefatum famulum huc venire quem praedictus
Johannes Lach voce ipsius Stephani Agatha detinere fecit. Qui dum require-
tur de rebus, dixit easdem per manus violentas fore receptas et ablatas. Et
cum idem famulus non habuisset unde solveret eum abire permiserunt. Quo
facto antefatus Johannes Lach videns se in hac parte oppressum, volens se de
huiusmodi dampnis recuperando relevare praescriptum Gregorium Layos co-
ram nobis attraxit in causam contra ipsum proponentem, quomodo ipse certas
res mercimoniales sibi ad currum suum praesentasset, ut easdem sibi in domo
suo repraesentare deberet quas rehabere vellet, immo nec ipsas res de curru
suo deposuisset, nec per se nec per alium minime dare nee notificare curasset.
Quo audito praefatus Gregorius Layos per modum responsionis obiecit, quod
licet idem Johannes Lach huiusmodi res ad currum suum praesentasset, tamen
supervenientibus periculis superius expressis et eidem Johanni Lach bene
notificatis et qualem pactum altrinsecus fecissent. Ideo ipse Gregorius Layos
tamquam compulsus ipsas res mercimoniales in domo communi ut conductum
fuerat reliquisset, quasquidem res supradictus Lucas Kleynmester in domum
suam deportasset, ob hoc ipse annotato Johanni Lach super praemissis quoquo-
modo respondere nolet. Auditis Rape propositionibus partium et rewonsio-
num obiectionibus, nos iudex in sede nostra iudiciaria pro tribunali conse-
dentes diffinivimus sententionaliter pronunciantes, quod ex quo praescriptus
Gregorius Layos ipsas res mercimoniales eidem Johanni Lach non restituisset,
in specie ut promiserat se negligens praestitisset, sic et de praedicto Kleynme-
ster, ex quo idem etiam easdem res tanto tempore conservasset et praefato Gre-
gorio Layos currifero non repraesentasset sed remissus existentes. Sic et de anno
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dato Johanne Lach, ex quo ipse easdem res nec de pondere nec de ipso Kleyn-
mester redimere nee ad Cibinium reducere non curasset, sed tamdiu negligens
perstitisset, ideo nos iudex tarn eosdem Gregorium Layos et Lucam Kleyn-
mester quam saepedictum Johannem Lach propter huiusmodi eorum negligen-
tias simul et universaliter convictos pronunciamus et ad solutionum dampno-
rum videlicet centum et octo florenorum auri obligatos fore. Quo percepto
inemorati Gregorius Layos, Lucas Kleynmester et Johannes Lach non contenti,
ipsam causam de sede nostra iudiciaria ad nos iuratos cives in unum congrega-
tos provocarunt. Quam sententiam sic ut praefertur latam intelleximus quarn
diligenter ruminandam iudicandam commisimus, quod ex quo saepedictus
Johannes Lach pactum scivit praedictum et dictas res mercimoniales tamdiu
impositas non redemisset neque easdem attendisset, ut tenebatur, sed negli-
gens et remissus existentes easdem dissipari et desperdi permisisset. Obhoc
nos eundem Johannem Lach ipsum solum causa in praemissa reddidimus quit-
turn et ad praemissorum solutionem obligatum, praefatos autem Gregorium
Layos et Lucam Kleynmester reddidimus et pronunciamus quittos et per omnia
absolutos. Actor autem videlicet saepedictus Johannes Lach de huiusmodi
nostro iudicio minime contentus ipsam causam cum serie suae adiudicationis
per vos discutiendam ad vestros appellant amicitias, quas intime rogamus hor-
tando, quatenus iustitiae intuitu dictam causam in vestri medio iuxta vestrae
civitatis iura prout vobis videbitur vestris in literis praesentibus intersertis et
inclusis nobis notificare non differatis. Quod etiam easdem vestras amicitias
volumus arnicabiliter promereri. Datum feria sexta proxima ante festum bea-
tae Sophiae, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio.

Iudex et iurati cives
civitatis Coluswariensis.

Auf der Mickseite Adresse: Prudentibus et circurnspectis viris, iudici et iuratis
civibus civitatis Bistriciensis, fautoribus et amicis nobis sincere dilectis.

1 September 1.

3 324

1463 Mai 31. Der Konvent von Kolozsmonostor bezengt, dass Laurentius von Ga-
latz zwei Pradien in Galafii-Bistrifei und Lompert um 26 Goldgulden an Georg
de Ernye verkauft hat.

Orig. Perg. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Bistrija Nr. 55. Siegel war angehtingt.
Die Urkunde ist sehr schadhaft.
Regest: Archiv. Zeitschrift 12,82. Berger, Urkunden-Regesten 32 Nr. 163.

Conventus monasterii beatae Mariae virginis de Colosmonostra omnibus Christi
fidelibus tarn praesentibus quam futuris praesentiam notitiam habituris salu-
tern in salutis largitore. Ad universorum notitiam harurn serie volumus per-
venire, quod Laurencius filius quondam Petri de Galatz oneribus et quibusvis
gravaminibus quorumlibet fratrurn et consanguineorum suorum in subno-
tandis per omnia super se assumptis et receptis ab una parte vero ex altera
Stephanus filius quondam Georgii de Ernye coram nobis personaliter consti-
tuti praefatus Laurencius vivae vocis oraculo spontaneaque sua voluntate con-
fessus extitit in hunc modum: Quod ipse dua praedia sua quorum unum in
praedicta possessione Galaz vocata in de Doboka inter domus Johannis Men-
saros ab orientali el Ladislai Lomperthy ab altera occidentali plagis, aliud
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vero in possessione Lomperth nuncupata penes domum Nicolai Mayor ab ori-
entail et ex opposito Balthasar1 de Co los comitatibus existentia adiacentia
ipsum iure hereditario concernentia cum cunctis eorundern utilitatibus et per,-
tinentiis quibuslibet videlicet terris arabilibus cultis et incultis, pratis atque
fenetis, silvis, nemoribus, aquis aquarumque decursibus et generaliter qui-
buslibet utilitatum integritatibus iure ad eadem spectare debentibus memorato
Stephano et per eum su is heredibus heredumque suorum successoribus univer-
sis pro viginti sex florenos purl auri plene ut dixit receptis et habitis ab eodem
perpetuo et irrevocabiliter vendidisset dedisset et [tradidisset ten]2endum,
possidendum pariter et habendum, immo vendidit, dedit et tradidit coram
nobis assurnens nichilominus et obligans se praelibatus Laurencius annotatum
Stephanum contra quoslibet iuridice impetitores in dominio praetactorum prae-
diorum pacifice et quiete conservare propriis suis laboribus et expensis. In cuius
rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras privilegiales
pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas.
Datum feria tertia proxima post festum Penthecostes, anno domini millesimo
quadringentesimo sexagesimo tertio.

1 Lticke 12 mm breit, Schrift geschwunden. 2 Schrift geschwunden.

3 325
IsIrontadt 1463 Juni I. Petrus Greb von Kronstadt trifft testamentarische Bestim-
mungen.

Eingeschaltet Vonl Weidenbacher Pfarrer und Burzenlander Dechanten Petrus 1463,
Zeitgenossische Abschrift im Archiv der Evang. Kirchengememde A.B. in Brasov,
I.E. 144, f. 192 v. 193. r.

Cum iuxta dictum beati Johannis opera hominum sive bona sive mala post
vitae terminum praesentis perpetue sequantur et oporteat quemcumque fide-
lem seminare in terris, quod largiente deo metat in coelis. Proinde ego Petrus
Greb filius condam Anthonii Sandar, iuratus consul civitatis Brassouiensis,
mutabilitatem mundani status animo revolvens praesentibus et futuris publice
significo quibus expedit universis, quod matura deliberatione praehabita sanus
corpore et compos per omnia rationis testamentum mnim finale et extremum
de universis bonis et rebus michi a deo collatis et concessis condo, lego et
concludo in hunc omnino modum. Primo relinquo post mortem meam LXXV
marcas in clinodiis et argentereis et tres domos; volo itaque finaliter, ut duali-
tas dictorum clinodiorum argenterorum et domorum in pios usus distribuatur
et convertatur. Et primo centum florenos pro una peregrinatione ad terram
sanctam mitto et lego et quam cito haec fieri potest perficiatur, XX florenos
pro structura et fabrica ecclesiae parochialis beatae virginis in civitate Brasso-
uiensi, XX florenos pauperibus in hospitali degentibus, VI stamina panni
grisei fratribus in Schyk, X florenos fratribus ad sanctum Petrum pro una mis-
sa per annum pro anima mea celebranda, XX florenos pro leprosis et in lepro-
sorio degentibus, residuum vero dualitatis meae dictorum clinodiorum argen-
terorum et domorum uxori meae Katherina Johanni Fryschysen et Paulo Dik
dicto filio meo privigno ad fidelitatis manus quorumcumque contradictione
et impedimento postergatis in pios usus et praecipue pro missarum celebrationi-
bus quam cito fieri hoc potest, exponendum et dispensandum committo in
hoc ipsorum onere conscienlias et animas. Deinde universa et singula bona
cuiuscumque nominis vocabulum sortiantur mobilia et immobilia conthorati
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meae Katherinae lego et committo omnium amicorum meorum et consanguineo-
rum contradictione et impetitione semotis. In cuius rei memoriam firmitatem-
que perpetuam literas praesentes sigilli mei munimine duxi roborari. Praesen-
tibus reverendo artis facultatis viro magistro Anthonio notario Brassouiensi,
Johanne Fryschysen et Paulo Dik ad hoc rogatis et petitis. Datum Brassouiae
feria quarta festivitatum Penthecostes, anno domini M°CCCCLXIII°.